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OBCE GATUNKI ROŚLIN ZALEWU RZESZOWSKIEGO 
 

Streszczenie 

Największe zagrożenie dla przyrody i różnorodności biologicznej zaraz po niszczeniu siedlisk 
stanowią obce gatunki roślin, a zwłaszcza inwazyjne. Doliny rzeczne należą do ekosystemów 
szczególnie podatnych na inwazję i rozprzestrzenianie się niepożądanych gatunków roślin.  
Proces ten znacznie ułatwiają antropogeniczne przemiany środowiska. Stąd też szczególnie  
ważne jest poznanie rozmieszczenia i monitoring tych gatunków, aby zapobiec dalszemu roz-
przestrzenianiu oraz wypracować skuteczne metody przeciwdziałania ekspansji obcych przy-
byszów. Celem podjętych badań było sporządzenie listy obcych gatunków roślin Zalewu Rze-
szowskiego, analiza flory oraz wyszczególnienie gatunków inwazyjnych. 

Słowa kluczowe: Zalew Rzeszowski, województwo podkarpackie, gatunki obce, antropofity, 
gatunki inwazyjne 
 
 

ALIEN PLANTS IN RZESZOW RESERVOIR 
 

Summary 

The greatest threat to nature and biodiversity are habitat destruction and alien plant spe- 
cies, particularly invasive. River valleys are among the ecosystems particularly vulnerable to 
invasion and spread of undesirable plant species. Particulary antropogenic changes in the en-
vironment make it easy this process. It is important to know the distribution and monitoring  
of these species to prevent further spread, as well as to develop effective methods of counter- 
acting the expansion of alien plants. The aim of the study was to present a list of alien plant  
species of Rzeszow reservoir, analysis of the flora and specification of invasive species. 

Keywords: Rzeszów reservoir, Podkarpackie voivodeship, alien species, antropophytes, in-
vasive species 

1. Wprowadzenie 

Duże zagrożenie dla równowagi ekologicznej ekosystemu stanowią obce gatunki 
roślin, które nie posiadają naturalnych wrogów. Niekiedy mogą one być lepiej przysto-
sowane do nowych siedlisk, przez co skutecznie konkurują z gatunkami rodzimymi, 
wypierając je z ich naturalnych stanowisk. Pojawienie się gatunków inwazyjnych 
powoduje, poza ubożeniem ekosystemów, duże straty ekonomiczne i jest jednym  
z trzech głównych czynników zagrażających bioróżnorodności1. 

                                                           
1
 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes) in the Flora of Poland,  

Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2005, s. 192. 



Maria Ziaja, Tomasz Wójcik 

166 

Obce gatunki początkowo wnikają do uprzednio przekształconego zbiorowiska,  
aby osiągnąć etap trwałego zadomowienia w naturalnym zbiorowisku roślinnym2. 
Gatunek, który dokonał inwazji, zaczyna zwiększać swój areał i powoli wypiera ro- 
dzime gatunki3. Obcy gatunek, którego rozprzestrzenianie zagraża różnorodności 
biologicznej, nosi nazwę inwazyjnego gatunku obcego (IAS – invasiv alien species)4. 

Niektóre gatunki roślin były przenoszone i wprowadzane do środowiska przy-
rodniczego świadomie i celowo (np. obce gatunki drzew sadzone w lasach, niektóre 
rośliny użytkowe) lub sprowadzone zostały do uprawy, np. w celach ozdobnych lub 
użytkowych, lecz następnie zdziczały. Odrębną grupę stanowią gatunki zawleczone 
przypadkowo różnymi drogami, jednak niezależnie od drogi przybycia, obecność 
gatunków obcych w naturalnych ekosystemach jest poważnym problemem ochrony 
środowiska przyrodniczego5. 

Doliny rzeczne to jedne z najbardziej dynamicznych ekosystemów, gdzie wiele 
czynników wpływa na warunki siedliskowe, a tym samym rozprzestrzenianie się  
obcych gatunków. Dodatkowo czynniki antropogeniczne (tj. regulacja odcinków rzek, 
zabudowa, przecięcia rzek liniami komunikacyjnymi) umożliwiają migrację gatunków 
zarówno wzdłuż, jak i w poprzek doliny rzecznej6,7,8. 

Siedliska nadrzeczne, na których zaobserwowano pojawianie się i zadomowienie 
gatunków obcych, są wyjątkowo podatne na inwazję i mogą odgrywać rolę przyczółków 
wykorzystywanych do późniejszego rozprzestrzeniania się na sąsiadujące obszary. 
Migracje gatunków inwazyjnych wzdłuż rzek zdecydowanie ułatwiają antropogenicz- 
ne przemiany środowiska ich dolin, związane z urbanizacją, powstawaniem wałów 
przeciwpowodziowych, grobli i innych budowli hydrotechnicznych9. 

Wypieranie ze środowiska gatunków rodzimych prowadzi do zmniejszenia bio-
różnorodności na skutek rozprzestrzeniania się gatunków neofitycznych. Pojawienie  
się nowych gatunków tylko pozornie zwiększa bioróżnorodność siedliska. Flora da- 
nego obszaru tylko na początku procesu wzbogacona jest w nowe gatunki – później 
gatunki rodzime mogą wycofywać się ze zbiorowisk w wyniku konkurencji z lepiej 
przystosowanymi gatunkami obcymi. 

Gatunki obce cechuje, m.in. duża zdolność do aklimatyzacji na terenach półna-
turalnych i naturalnych, w związku z czym przyczyniają się do eliminacji niektórych 
gatunków rodzimych i wpływają na kształt całych ekosystemów, a w konsekwencji  
także całych krajobrazów. Stąd też inwazje gatunków obcych uznano za znaczny  
                                                           
2 J. Kornaś, Analiza flor synantropijnych, Wiadomości Botaniczne, nr 21 (2), Polskie Towarzystwo Botaniczne, 

Kraków 1977, s. 85–90. 
3 J.B. Faliński, Synantropizacja szaty roślinnej – próba określenia istoty procesu i głównych kierunków badań, 

Phytocoenosis, 1 (3), Warszawa–Białowieża 1972, s. 157–170. 
4 K. Miklaszewska, E. Pągowska, Problem roślinnych gatunków inwazyjnych w Polsce, Progress In Plant 

Protection/ Postępy w Ochronie Roślin, 47 (1), 2007, s. 84–87. 
5 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski, Wydawnictwo Klubu 

Przyrodników, Świebodzin 2009, s. 1–167. 
6 J.B. Faliński, Rzeczne wędrówki roślin, [w:] J. Kołtuniak (red.), Rzeki. Kultura, Cywilizacja, Historia, t. 9, 

Wydawnictwo Naukowe Śląsk, Katowice 2000, s. 143–186. 
7 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
8 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski…, op. cit., s. 1–167. 
9 Z. Dajdok, Z. Kącki, Kenophytes of the Odra riversides. Phytogeographical problems of synantropie plants, Institute  

of Botany Jagiellonian University, Kraków 2003, s. 131–136. 
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problem ochrony przyrody, a straty związane z gatunkami ekspansywnymi szacuje  
się na miliardy euro, co świadczy o dużej skali tego problemu10. 

Najważniejszym celem ochrony przyrody jest, m.in. przeciwdziałanie rozprze-
strzenianiu się roślin inwazyjnych. Do istotnych działań należy identyfikacja tych 
gatunków, stały monitoring oraz próby ograniczenia inwazji. Podjęcie odpowiednich 
działań zaradczych wymaga zebrania wiedzy o gatunkach obcego pochodzenia w skali 
poszczególnych regionów oraz identyfikacji i kategoryzacji zagrożeń11,12. 

W międzynarodowej Konwencji o Różnorodności Biologicznej z 1992 r. został  
zawarty zapis nawołujący do zwalczania obcych gatunków inwazyjnych, zagrażających 
naturalnym siedliskom, zbiorowiskom lub gatunkom13. 

W niektórych krajach podejmuje się działania odnośnie walki i ograniczenia in-
wazyjnych gatunków, zaś kraje członkowskie UE zobligowane są do przygotowania 
„strategii dotyczącej inwazyjnych gatunków obcych” (EU Startegy on Invasive Alien 
Species). Ograniczenie inwazji biologicznych jest jednocześnie jednym z 6 kluczo- 
wych celów „Europejskiej strategii ochrony różnorodności biologicznej” (EU 2020 
Biodiversity Strategy)14. 

Celem pracy było sporządzenie listy gatunków obcych roślinności wodnej i nad-
wodnej Zalewu Rzeszowskiego oraz analiza flory synantropijnej w kontekście form 
życiowych, elementów historyczno-geograficznych, pochodzenia oraz czasu przybycia  
do Polski, jak również wyszczególnienie gatunków inwazyjnych. 

2. Materiał i metody 

Badania terenowe przeprowadzono wzdłuż Zalewu Rzeszowskiego w latach  
2011–2014. Nazwy gatunków podano według opracowania Mirka i in.15 Zastosowa- 
no również kategorie form życiowych Raunkiaera: G – geofit, H – hemikryptofity,  
Hy – hydrofit, M – megafanerofit, N – nanofanerofit, T – terofit16. Klasyfikację geo-
graficzno-historyczną flory oparto na pracach Kornasia17 i Sudnik-Wójcikowskiej18. 
Przynależność do grup geograficzno-historycznych oraz pochodzenie roślin określono  

                                                           
10 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski…, op. cit., s. 1–167. 
11 B. Tokarska-Guzik, Z. Dajdok, M. Zając, A. Urbisz, W. Danielewicz, Identyfikacja i kategoryzacja roślin obcego 

pochodzenia jako podstawa działań praktycznych, [w:] Z. Kącki, E. Stefańska-Krzaczek (red.), Synantropizacja  
w dobie zmian różnorodności biologicznej, Acta Botanica Silesiaca, nr 6, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Wrocław 2011, s. 23–53. 

12 B. Tokarska-Guzik, Z. Dajdok, M. Zając, A. Zając, A. Urbisz, W. Danielewicz, C. Hołdyński, Rośliny obcego 
pochodzenia w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem gatunków inwazyjnych, Generalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska, Warszawa 2012, s. 197. 

13 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
14 B. Tokarska-Guzik, Z. Dajdok, M. Zając, A. Urbisz, W. Danielewicz, Identyfikacja i kategoryzacja roślin obcego 

pochodzenia jako podstawa działań praktycznych…, op. cit., s. 23–53. 
15 Z. Mirek, H. Piękoś-Mirkowa, A. Zając, M. Zając, Flowering plants and pteridophytes of Poland – a checlist, [w:]  

Z. Mirek (red.), Biodiversity of Poland, W. Szafer Institute of Botany, Polish Academy of Sciences, Kraków 2002, 
s. 442. 

16 K. Zarzycki, H. Trzcińska-Tacik, W. Różański, Z. Szeląg, J. Wołek, U. Korzeniak, Ecological indicator values  
of vascular plants of Poland. Ekologiczne liczby wskaźnikowe roślin naczyniowych Polski, W. Szafer Institute of 
Botany, Polish Academy of Sciences, Kraków 2002, s. 183. 

17 J. Kornaś, Analiza flor synantropijnych…, op. cit., s. 85–90. 
18 B. Sudnik-Wójcikowska, Rośliny synantropijne, Oficyna Wydawnicza Multico, Warszawa 2011, s. 336. 
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na podstawie opracowań: Kornasia19, Zająca20, Zająca i in.21, Tokarskiej-Guzik22. Za 
gatunki inwazyjne uznano taksony w ujęciu Tokarskiej-Guzik23. 

3. Charakterystyka terenu badań 

Zalew Rzeszowski to obszar położony w granicach administracyjnych miasta 
Rzeszowa. Pod względem fizyczno-geograficznym Kondrackiego24 leży w mezore- 
gionie Podgórze Rzeszowskie, które sąsiaduje od południa z Pogórzem Dynowskim. 

Zalew powstał przez przegrodzenie rzeki Wisłok zaporą na 64 km jej biegu. Od- 
dano go do eksploatacji w 1973 r. jako zbiornik retencyjny o walorach rekreacyjnych. 
Pierwotnie zbiornik miał powierzchnię 68 ha i pojemność 1,8 mln m3, zaś obecnie  
wskutek zamulenia powierzchnia zmalała do 42 ha. Nanoszone przez rzekę osady 
stopniowo wypłycały zbiornik, doprowadzając do utworzenia wielu wysp oraz licz- 
nych płytkich odnóg i zatok. Zalew jest zbiornikiem argillotroficznym (gliniastym) 
zawierającym duże ilości zawieszonych cząstek mineralnych, które powodują wyraźne 
zmętnienie wody. Znaczna żyzność jego wód spowodowana jest również obecnością  
dużej ilości biogenów i substancji organicznych25,26,27 (fot. 1). 

Zalew Rzeszowski wchodzi w skład proponowanego obszaru Natura 2000 pod  
nazwą „Wisłok Środkowy z dopływami” (PLH 180030). Obszar o powierzchni 1064,6 ha 
zaczyna się za zaporą w Besku, gdzie kończy się odcinek górski rzeki, a następnie 
przepływa przez płaską Kotlinę Jasielsko-Krośnieńską, Pogórze Strzyżowskie oraz 
Dynowskie i kończy na Zalewie Rzeszowskim. Obszar został wyznaczony głównie dla 
ochrony cennych gatunków ryb, gdzie stwierdzono ponad 30 gatunków ichtiofauny,  
w tym dziesięć objętych ochroną28,29. 

Teren ten znajduje się pod silną presją człowieka, związaną przede wszystkim  
z rekreacją mieszkańców Rzeszowa. Równolegle do Zalewu po obu stronach w bez-
pośrednim lub pośrednim sąsiedztwie zlokalizowane są trasy rowerowe i spacerowe. 
Badany obszar jest częstym miejscem odpoczynku mieszkańców Rzeszowa, co skutkuje 

                                                           
19 J. Kornaś, Prowizoryczna lista nowszych przybyszów synantropijnych (kenofitów) zadomowianych w Polsce, [w:]  

J.B. Faliński (red.), Synantropizacja szaty roślinnej. I. Neofityzm i apofityzm w szacie roślinnej Polski, Materiały 
Zakładu Fitosocjologii Stosowanej Uniwersytetu Warszawskiego, nr 25, 1968, s. 43–53. 

20 A. Zając, Pochodzenie archeofitów występujących w Polsce, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Rozprawa Habilitacyjna, nr 29, 1979, s. 1–213. 

21 A. Zając, M. Zając, B. Tokarska-Guzik, Kenophytes in the flora of Poland: list, status and original, Phytocoenosis  
10 (N.S.) Suppl. Cartogr. Geobot., Nr 9, 1998, s. 107–116. 

22 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
23 Ibidem, s. 192. 
24 J. Kondracki, Geografia regionalna Polski, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2009, s. 441. 
25 M. Suchy, A. Zawada (red.), Raport o stanie środowiska województwa rzeszowskiego w roku 1996, Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie, Rzeszów 1997. 
26 M. Ziaja, Flora roślin naczyniowych Zalewu Rzeszowskiego, Przegląd Naukowy Instytutu Wychowania 

Fizycznego i Zdrowotnego WSP, z. 1, t. 2, Rzeszów 1998, s. 65–68. 
27 J.R. Mroczek, J. Kostecka, Rola Zalewu Rzeszowskiego w zrównoważonym rozwoju miasta, Inżynieria Ekologiczna, 

nr 20, 2008, s. 50–56. 
28 K. Kukuła, A. Bylak, Specjalny obszar ochrony siedlisk Wisłok Środkowy z Dopływami, [w:] D. Rogała, A. Marcela 

(red.), Obszary Natura 2000 na Podkarpaciu, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Rzeszów 2011,  
s. 320–325. 

29 M. Ziaja, T. Wójcik, Występowanie Leersia oryzoides (l.) sw. w zbiorowiskach szuwarowych Zalewu Rzeszowskiego, 
Fragmenta Floristica et Geobotanica Polonica, 21 (1), 2014, s. 123–132. 
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wzmożonymi antropogenicznymi przekształceniami szaty roślinnej. Ponadto koryto 
Zalewu jest częściowo wybetonowane. Wszystkie te czynniki sprzyjają ekspansji  
obcych gatunków30,31. 
 

 
Fot. 1. Zalew Rzeszowski 

Źródło: fot. M. Ziaja 

4. Wyniki badań 

Dotychczas na terenie badań zanotowano łącznie 326 gatunki roślin naczynio- 
wych. Gatunki obcego pochodzenia (antropofity) stanowią 15,6% (51 gat.) całej  
badanej flory (ryc. 1). W grupie taksonów obcych geograficznie przeważają kenofity  
(tzw. nowsi przybysze) 56,9% (29 gat.), czyli gatunki, które przywędrowały po XV w. 
(umownie po odkryciu Ameryki). Znaczny udział mają archeofity 41,2% (21 gat.),  
są to gatunki, które przywędrowały do XV w. wraz z roślinami uprawnymi, głównie  
z basenu Morza Śródziemnego, zaś najmniejszy diafity 1,9% (1 gat.), czyli gatunki 
niezadomowione trwale, pojawiające się efemerycznie. 
 
 

                                                           
30 Z. Wnuk, M. Ziaja, W. Ziaja, Z. Czerniakowski, Ścieżka przyrodnicza im. Prof. dra Władysława Szafera w Rze-

szowie, Liga Ochrony Przyrody, Rzeszów 1998, s. 1–96. 
31 M. Ziaja, T. Wójcik, Zalew Rzeszowski jako potencjalny obszar Natura 2000 pod nazwą „Wisłok Środkowy  

z dopływami” (PLH 180030) – możliwości wykorzystania turystycznego, [w:] J. Rak (red.), Wybrane aspekty 
 ochrony i kształtowania środowiska w Polsce, we wschodniej Słowacji i zachodniej Ukrainie, Wydawnictwo Muzeum 
Regionalnego im. Adama Fastnachta w Brzozowie, Brzozów 2013, s. 147–159. 
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Ryc. 1. Udział poszczególnych grup antropofitów 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 
Spośród gatunków obcych najliczniejszą grupę stanowią taksony należące do 

następujących rodzin: astrowate (Asteraceae) – 11 gat., bobowate (Fabaceae) i różo- 
wate (Rosaceae) – po 6 gat., wiechlinowate (Poaceae) – 4 gat., mniejszy udział mają: 
kapustowate (Brassicaceae), dyniowate (Cucurbitaceae), niecierpkowate (Balsamina- 
ceae), orzechowate (Juglandaceae) i jasnotowate (Lamiaceae), zaś 13 rodzin ma tylko  
po 1 przedstawicielu (tab. 1). 
 
 

Tab. 1. Udział rodzin gatunków obcych Zalewu Rzeszowskiego 

Lp. Rodzina Liczba gatunków 

1. Astrowate (Asteraceae) 11 

2. Bobowate (Fabaceae) 6 

3. Różowate (Rosaceae) 6 

4. Wiechlinowate (Poaceae) 4 

5. Kapustowate (Brassicaceae) 3 

6. Dyniowate (Cucurbitaceae) 2 

7. Niecierpkowate (Balsaminaceae) 2 

8. Orzechowate (Juglandaceae) 2 

9. Jasnotowate (Lamiaceae) 2 

10. Trędownikowate (Scrophulariaceae) 1 

11. Selerowate (Apiaceae) 1 

12. Jesionowate (Aceraceae) 1 

13. Dereniowate (Cornaceae) 1 

14. Żabiściekowate (Hydrocharitaceae) 1 

15. Oliwkowate (Oleaceae) 1 

16. Szczawikowate (Oxalidaceae) 1 
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Lp. Rodzina Liczba gatunków 

17. Makowate (Papaveraceae) 1 

18. Obrazkowate (Araceae) 1 

19. Bukowate (Fabaceae) 1 

20. Rdestowate (Polygonaceae) 1 

21. Nanerczowate (Anacardiaceae) 1 

22. Werbenowate (Verbenaceae) 1 

Łącznie 51 

Źródło: Opracowanie własne 

 
Spektrum biologiczne wskazuje na dominację terofitów – 19 gat. (37,3%) i hemi-

kryptofitów – 13 gat. (25,5%). We florze licznie reprezentowane są również megafane-
rofity (drzewa) – 8 gat. (15,7%) i nanofanerofity (krzewy) – 6 gat. (11,8%), natomiast  
udział geofitów – 4 gat. (7,8%) i hydrofitów – 1 gat. (1,9%) jest niewielki (tab. 2). 
 

Tab. 2. Udział form życiowych gatunków obcych Zalewu Rzeszowskiego 

Lp. Forma życiowa Liczba gatunków % 

1. Terofity (jednoroczne) 19 37,3 

2. Hemikryptofity 13 25,5 

3. Megafanerofity (drzewa) 8 15,7 

4. Nanofanerofity (krzewy) 6 11,8 

5. Geofity 4 7,8 

6. Hydrofity 1 1,9 

Łącznie 51 100 

Źródło: Opracowanie własne 

 
Wśród archeofitów (starszych przybyszów) przeważają gatunki pochodzenia śród-

ziemnomorsko-iranoturańskiego – 6 gat. i śródziemnomorskiego – 5 gat., natomiast  
mniej licznie przywędrowały z regionu atlantyckiego, eurosyberyjskiego, pontyjsko-
pannońskiego, azjatyckiego. W grupie kenofitów (młodszych przybyszów), które są 
bardziej zróżnicowane pod względem pochodzenia, zdecydowanie dominują gatunki 
pochodzące z Ameryki Północnej (14 gat.), zaś pojedynczo z Europy wschodniej i po-
łudniowo-zachodniej, Azji zachodniej, centralnej i wschodniej oraz Himalajów. Na  
uwagę zasługuje również gatunek niezadomowiony trwale, pochodzący z tropikalnej 
Afryki – pistia rozetkowata Pistia stratioides, który w Europie jest hodowany głównie  
w akwariach. Jego obecność ma charakter efemeryczny, gdyż został stwierdzony tyl- 
ko w jednym sezonie badań, stąd przypuszczenie, iż został jednorazowo wyrzucony  
z akwarium (tab. 3). 
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Tab. 3. Pochodzenie gatunków obcych Zalewu Rzeszowskiego 

Antropofity Pochodzenie Liczba gat. 

Archeofity 

śródziemnomorsko-iranoturańskie 6 

śródziemnomorskie 5 

śródziemnomorsko-atlantyckie 2 

Azja południowa i płd.-wsch. 2 

środkowoeuropejskie 1 

iranoturańsko-eurosyberyjskie 1 

pontyjsko-pannońskie 1 

atlantycko-eurosyberyjskie 1 

środkowo-iranoturańsko-atlantycko-eurosyberyjskie 1 

Kenofity 

Ameryka Północna 14 

Europa płd.-zach., Azja płd.-zach. i Azja centr. 3 

Europa wsch., Azja zach. 2 

Azja płd.-zach., centr., wsch. 2 

Azja wsch. 2 

Europa wsch., Azja centr. i wsch. 1 

Azja centralna (Himalaje) 1 

Azja centr. i wsch. 1 

Diafity tropikalna Afryka 1 

Źródło: Opracowanie własne 

 
Spośród gatunków obcych badanego terenu 17 taksonów zaliczono do inwa- 

zyjnych kenofitów32,33 (tab. 4). Gatunki te koncentrowały się na brzegach Zalewu  
oraz na wyspach, gdzie powstają ziołorośla i inicjalne płaty łęgu. Należy do nich 
niecierpek gruczołowaty (himalajski) Impatiens glandulifera (fot. 2), który występuje  
w postaci dużych zwartych płatów na wyspach oraz na obrzeżach. Z kolei rdestowiec 
ostrokończysty Reynoutria japonica tworzy wzdłuż rzeki Strug (dopływ Zalewu)  
nieduże powierzchniowo, choć zwarte kępy. Okrajkowe zbiorowiska ziół i pnączy  
na brzegach Zalewu były miejscem występowania kolczurki klapowanej Echinocystis 
lobata, przestępu białego Bryonia alba, przymiotna kanadyjskiego Conyza canadensis  
i przymiotna białego Erigeron annuus. Natomiast użytki zielone bezpośrednio przy-
legające do Zalewu podlegają ekspansji przez nawłoć późną Solidago gigantea, co ma 
związek z brakiem użytkowania. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
32 B. Tokarska-Guzik , The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
33 B. Tokarska-Guzik, Z. Dajdok., M. Zając, A. Zając, A. Urbisz, W. Danielewicz, C. Hołdyński, Rośliny obcego 

pochodzenia w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem gatunków inwazyjnych…, op. cit., s. 197. 
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Tab. 4. Rośliny obcego pochodzenia 

Lp. Nazwa łacińska Nazwa polska Rodzina 
Forma 

życiowa 

Przynależność 
geograficzno-
historyczna 

Pochodzenie 
Czas 

przybycia  
do Polski 

1. Aethusa cynapium Blekot pospolity 
Selerowate 

Apiaceae 
T Archeofit - - 

2. Acer negundo* Klon jesionolistny 
Jesionowate 

Aceraceae 
M 

Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna XIX 

3. Armoracia rusticana Chrzan pospolity 
Kapustowate 
Brassicaceae G Archeofit środkowoeuropejskie - 

4. Bryonia alba* Przestęp biały 
Dyniowate 

Cucurbitaceae 
H 

Kenofit – 
Epekofit 

Europa wsch., Azja zach. XVII 

5. Capsella bursa-pastoris Tasznik pospolity 
Kapustowate 
Brassicaceae H Archeofit 

śródziemnomorsko- 
iranoturańskoatlantycko-

eurosyberyjskie 
- 

6. Carduus acanthoides Oset nastroszony 
Astrowate 
Asteraceae 

H Archeofit śródziemnomorskie - 

7. Chamomilla recutita 
Rumianek 
pospolity 

Astrowate 
Asteraceae 

T Archeofit śródziemnomorskie - 

8. 
Chamomilla 
suaveolens* 

Rumianek 
bezpromieniowy 

Astrowate 
Asteraceae T 

Kenofit - 
Epekofit 

Ameryka Północna, 
Azja wsch. 

XIX 

9. Cichorium intybus Cykoria podróżnik 
Astrowate 
Asteraceae 

H Archeofit 
śródziemnomorsko- 

iranoturańskie 
- 

10. Conyza canadensis* 
Przymiotno 
kanadyjskie 

Astrowate 
Asteraceae T 

Kenofit –  
Epekofit 

Ameryka Północna XVIII 

11. Cornus alba Dereń biały 
Dereniowate 

Cornaceae 
N 

Kenofit – 
Agriofit 

Europa wsch., Azja centr. i 
wsch. 

XVIII 

12. Echinochloa crus-galli Chwastnica 
jednostronna 

Wiechlinowate 
Poaceae 

T Archeofit Azja płd. i płd.- wsch. - 

13. 
Echinocystis 

lobata* 
Kolczurka klapowana 

Dyniowate 
Cucurbitaceae 

T Kenofit - Agriofit Ameryka Północna XX 

14. Elodea canadensis* 
Moczarka 

kanadyjska 
Żabiściekowate 
Hydrocharitaceae 

Hy 
Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna XIX 

15. Erigeron annuus* 
Przymiotno 

białe 
Astrowate 
Asteraceae H 

Kenofit –  
Epekofit 

Ameryka Północna XIX 

16. 
Fraxinus 

pennsylvanica* 
Jesion 

pensylwański 
Oliwkowate 

Oleaceae 
M 

Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna XIX 

17. Hordeum murinum Jęczmień 
płonny 

Wiechlinowate 
Poaceae T Archeofit 

śródziemnomorsko- 
iranoturańskie 

- 

18. 
Impatiens 

glandulifera* 
Niecierpek 

gruczołowaty 
Niecierpkowate 

Balsaminaceae 
T 

Kenofit – 
Agriofit 

Azja centr. (Himalaje) XIX 

19. 
Impatiens 
parviflora* 

Niecierpek 
drobnokwiatowy 

Niecierpkowate 
Balsaminaceae 

T 
Kenofit – 
Agriofit 

Azja centr. i wsch. XIX 

20. Juglans aliantifolia 
Orzech 

ajlantolistny 
Orzechowate 
Juglandaceae M 

Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna - 

21. Juglans regia Orzech włoski 
Orzechowate 
Juglandaceae 

M 
Kenofit – 
Agriofit 

Azja płd.-zach., centr., wsch. XVIII 

22. Lactuca serriola Sałata kompasowa 
Astrowate 
Asteraceae H Archeofit 

śródziemnomorsko- 
iranoturańskie 

- 

23. Lamium album Jasnota biała 
Jasnotowate 

Lamiaceae 
H Archeofit 

iranoturańsko- 
eurosyberyjskie 

- 

24. Lamium purpureum Jasnota purpurowa 
Jasnotowate 

Lamiaceae 
T Archeofit śródziemnomorskie - 

25. Lathyrus tuberosus Groszek bulwiasty 
Bobowate 
Fabaceae 

H Archeofit pontyjsko-pannońskie - 

26. Malus domestica Jabłoń domowa 
Różowate 
Rosaceae 

M 
Kenofit – 
Agriofit 

- - 

27. 
Matricaria maritima ssp. 

inodora Maruna bezwonna 
Astrowate 
Asteraceae H Archeofit 

atlantycko- 
eurosyberyjskie 

- 

28. Medicago sativa Lucerna siewna 
Bobowate 
Fabaceae 

H 
Kenofit – 
Epekofit 

Azja płd.-zach. XIX 

29. Medicago x varia Lucerna pośrednia 
Bobowate 
Fabaceae H 

Kenofit – 
Epekofit 

Europa wsch., 
Kazachstan 

XIX 
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30. Oxalis fontana* Szczawik żółty 
Szczawikowate 

Oxalidaceae 
G 

Kenofit – 
Epekofit 

Ameryka Północna lub Azja 
wsch. 

XIX 

31. Padus serotina* 
Czeremcha 

amerykańska 
Różowate 
Rosaceae 

N 
Epekofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna, 
Ameryka Południowa 

XIX / XX 

32. Papaver rhoeas Mak polny 
Makowate 

Papaveraceae 
T Archeofit 

śródziemnomorsko- 
iranoturańskie 

- 

33. Pistia stratioides Pistia rozetkowa 
(Sałata wodna) 

Obrazkowate 
Araceae 

T Diafit  
Tropikalna Afryka 
Europa – roślina 

akwariowa 
- 

34. Prunus cerasifera Śliwa wiśniowa 
Różowate 
Rosaceae 

N 
Kenofit – 
Agriofit 

Europa płd.-zach., Azja płd.-
zach. i centr. 

XIX 

35. Prunus domestica Śliwa domowa 
Różowate 
Rosaceae 

N 
Kenofit – 
Agriofit 

- XVI 

36. Pyrus communis Grusza pospolita 
Różowate 
Rosaceae 

M 
Kenofit – 
Agriofit 

- XVI 

37. Quercus rubra Dąb czerwony 
Bukowate 
Fagaceae M 

Kenofit – 
Epekofit 

Ameryka Północna XIX 

38. 
Raphanus 

raphanistrum Rzodkiew świrzepa 
Kapustowate 

Brasicaceae T Archeofit śródziemnomorskie - 

39. 
Reynoutria 
japonica* 

Rdestowiec 
ostrokończysty 

Rdestowate 
Polygonaceae 

G 
Kenofit – 
Agriofit 

Azja wsch. XIX 

40. Rhus typhina Sumak octowiec 
Nanerczowate 
Anacardiaceae 

N 
Kenofit – 
Epekofit 

Ameryka Północna XIX 

41. 
Robinia 

pseudoacacia* 
Robinia akacjowa 

Bobowate 
Fabaceae 

M 
Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna XVIII 

42. Rosa multiflora Róża 
wielokwiatowa 

Różowate 
Rosaceae N 

Kenofit – 
Agriofit 

Azja wsch. XX 

43. Setaria pumila Włośnica sina 
Wiechlinowate 

Poaceae T Archeofit Azja płd. i płd.- wsch. - 

44. Setaria viridis Włośnica zielona 
Wiechlinowate 

Poaceae T Archeofit 
śródziemnomorsko- 

iranoturańskie 
- 

45. Solidago gigantea* Nawłoć późna 
Astrowate 
Asteraceae 

G 
Kenofit – 
Agriofit 

Ameryka Północna XIX 

46. Sonchus asper Mlecz kolczasty 
Astrowate 
Asteraceae 

T Archeofit śródziemnomorskie - 

47. Sonchus oleraceus Mlecz zwyczajny 
Astrowate 
Asteraceae 

H Archeofit 
śródziemnomorsko- 

atlantyckie 
- 

48. Verbena officinalis Werbena pospolita 
Werbenowate 

Verbenaceae 
H Archeofit 

Śródziemnomorsko- 
iranoturańskie 

- 

49. Veronica persica* Przetacznik perski 
Trędownikowate 
Scrophulariaceae T 

Kenofit – 
Epekofit 

Azja płd.-zach. XIX 

50. Vicia grandiflora* Wyka brudnożółta 
Bobowate 
Fabaceae T 

Kenofit – 
Epekofit 

Europa płd., Azja  
płd.-zach. 

XX 

51. Vicia hirsuta 
Wyka 

drobnokwiatowa 
Bobowate 
Fabaceae 

T Archeofit 
śródziemnomorsko- 

atlantyckie 
- 

Objaśnienia: Forma życiowa: M – megafanerofity (drzewa), N – nanofanerofity (krzewy), H – he-
mikryptofity, G – geofity, T – terofity (jednoroczne), Hy – hydrofity.* - gatunki inwazyjne według 
Tokarskiej-Guzik (2005) 

Źródło: Opracowanie własne 
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Fot. Niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera 

Źródło: fot. M. Ziaja 

 
Spośród inwazyjnych gatunków drzew sporadycznie i pojedynczo występowały:  

klon jesionolistny Acer negundo, jesion pensylwański Fraxinus pennsylvanica, czeremcha 
amerykańska Padus serotina oraz robinia akacjowa Robinia pseudoacacia. Największe 
zagrożenie dla flory Zalewu Rzeszowskiego stanowią 4 spośród badanych gatunków 
roślin inwazyjnych, są to: niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera, przymiotno 
kanadyjskie Erigeron canadensis, kolczurka klapowana Echinocystis lobata i nawłoć  
późna Solidago gigantea. 

5. Podsumowanie 

Badania i obserwacje potwierdzają tezę, że siedliska nadrzeczne uważane są 
współcześnie za jedne z najsilniej zagrożonych i jednocześnie podatnych na inwazje 
obcych gatunków34,35,36,37,38. Na natężenie ekspansji ma wpływ między innymi forma  
i zakres działalności człowieka w dolinie rzeki. Do inwazyjnych neofitów, opanowu- 
jących ten typ siedlisk często na skalę masową, zalicza się gatunki z rodzaju: nawłoć 

                                                           
34 J.B. Faliński, Rzeczne wędrówki roślin…, op. cit., s. 143–186. 
35 M. Kucharczyk, R. Krawczyk, Kenophytes as river corridor plants in the Vistula River and the San River Valley, 

Teka Komisji Ochrony Kształtowania Środowiska Przyrodniczego, I/2004, PAN oddział w Lublinie, Lublin 
2004, s. 110–115. 

36 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
37 H. Więcław, P. Pieńkowski, Inwazje gatunków obcych jako element zagrożenia małych dolin rzecznych, [w:]  

U. Myga-Piątek (red.), Doliny rzeczne: Przyroda –Krajobraz– Człowiek, Prace Komisji Krajobrazu Kulturowego, 
2007, s. 159–166. 

38 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski…, op. cit., s. 1–167. 
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Solidago, rdestowiec Reynoutria, niecierpek Impatiens39, które jednocześnie stanowią 
poważne zagrożenie dla terenów nadrzecznych, a zwłaszcza zalewowych40. 

Doliny rzeczne są korytarzami migracyjnymi wykorzystywanymi przez obcych 
przybyszów41,42,43. Współcześnie w dolinach rzek rozprzestrzeniają się gatunki, takie  
jak: niecierpek gruczołowaty Impatiens glandulifera, uczep amerykański Bidens fron- 
dosa, kolczurka klapowana Echinocystis lobata czy rzepień włoski Xanthium albinum. 
Również w swoich ojczyznach są one związane z siedliskami nadrzecznymi44. 

Inwazja obcych gatunków jest uważana za jeden z trzech głównych czynników 
zagrażających bioróżnorodności na skalę globalną, obok fragmentacji i degradacji 
naturalnych siedlisk45. Przekształcenia środowiska naturalnego spowodowane dzia-
łalnością człowieka, nasilające się w ostatnich dziesięcioleciach przybierają coraz  
większe rozmiary, co prowadzi do procesu synantropizacji46. Ekspansja gatunków  
obcych może prowadzić do ograniczenia różnorodności biologicznej, krzyżowania się 
gatunków rodzimych z neofitami, zaburzenia procesów ekologicznych oraz zaniku 
lokalnej specyfiki ekosystemów, a także ograniczenia atrakcyjności turystycznej47. 

Dla zachowania naturalnych krajobrazów dolin małych rzek, celowe jest ograni- 
czenie ekspansji obcych gatunków roślin, stąd istotne jest monitorowanie populacji 
gatunków już występujących w dolinach oraz ograniczenie takich form aktywności 
człowieka, które prowadzą do introdukcji nowych gatunków. 

Ze względu na zagrożenie, jakie stwarzają inwazje obcych gatunków roślin w skali 
różnych regionów, od dawna podejmowane są liczne badania zmierzające do uzupeł-
nienia wiedzy w tym zakresie. Są one niezbędne dla wskazania przyczyn i skutków 
zjawiska, a także mają kluczowe znaczenie dla oceny stanu i ochrony różnorodności 
biologicznej. 

Zalew Rzeszowski należy do obszarów, gdzie wykształciły się ekosystemy o na-
turalnym i półnaturalnym charakterze, które reprezentują różne typy zbiorowisk 
roślinnych (wodne, nadwodne, szuwarowe, łąkowe, leśne)48,49. We florze nadal  
przeważają gatunki rodzime, zaś gatunki obcego pochodzenia nie stanowią istot- 
nego zagrożenia, jak ma to miejsce w innych regionach kraju. Tereny sąsiadujące ze 
zbiornikiem są coraz częściej porządkowane i zagospodarowywane, zaś w samym  
Zalewie dominują gatunki rodzime (pałka szerokolistna i wąskolistna Typha latifolia  
                                                           
39 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski…, op. cit., s. 1–167. 
40 M. Śliwiński, Wybrane antropofity brzegów Bystrzycy na odcinku Krasków–Jarnołtów, Acta Botanica Silesiaca,  

nr 3, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2008, s. 121–136. 
41 Z. Dajdok, Z. Kącki, Kenophytes of the Odra riversides. Phytogeographical problems of synantropie plants, Institute  

of Botany Jagiellonian University, Kraków 2003, s. 131–136. 
42 M. Kucharczyk, R. Krawczyk, Kenophytes as river corridor plants in the Vistula River and the San River Valley…, 

op. cit., s. 110–115. 
43 B. Tokarska-Guzik, The Establishment and Spreading of Alien Plant Species (kenophytes)…, op. cit., s. 192. 
44 Ibidem, s. 192. 
45 Ibidem, s. 192. 
46 B. Tokarska-Guzik, Z. Dajdok, M. Zając, A. Urbisz, W. Danielewicz, Identyfikacja i kategoryzacja roślin obcego 

pochodzenia jako podstawa działań praktycznych…, op. cit., s. 23–53. 
47 Z. Dajdok, P. Pawlaczyk, Inwazyjne gatunki roślin ekosystemów mokradłowych Polski …, op. cit., s. 1–167. 
48 M. Kwiatkowska, Roślinność wodna i nadbrzeżna Zalewu Rzeszowskiego, Annales, Sectio C, Vol. 50 (8), 1995,  

s. 145–171. 
49 M. Ziaja, T. Wójcik, Występowanie Leersia oryzoides (l.) sw. w zbiorowiskach szuwarowych Zalewu Rzeszowskiego, 

Fragmenta Floristica et Geobotanica Polonica, 21 (1), 2014, s. 123–132. 
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i T. angustifolia, trzcina pospolita Phragmites australis, mozga trzcinowata Phalaris 
arundinacea, jeżogłówka pojedyncza i gałęzista Sparganium emersum i S. erectum oraz  
manna mielec Glyceria maxima), które tworzą zwarte i stabilne fitocenozy roślinne. 
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